
QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;
Considerando processo de Pregão Eletrônico nº 10/2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o  servidor Alexandre Marcos de Assis Nascimento 
como administrador do Contrato n.º 18/2010, cujo objeto 
é a migração de dados,  celebrado com a EMPRESA DECLINK 
DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA DE INFORMÁTICA LTDA
II -  Na ausência ou impedimento do servidor caberá a 
Administração ao servidor Cryvaldo Moraes da Vera Cruz com 
as mesmas atribuições  referentes à contratação nos termos do 
contrato.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, bem 
como, efetivar os atos que dizem  respeito ao  cumprimento 
dos prazos, vigência e  atestos das notas fiscais, determinando 
quando for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do servidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo 
hábil para a adoção das medidas convenientes. A presente 
designação terá validade durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190111

PORTARIA: 780
Objetivo: Fiscalizar Transporte Rodoviário
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272540/Eurico Santa Brígida de Souza (Agente Fiscal/SETRAN) 
/ 2.0 diárias (Alimentação) / de 01/12/2010 a 02/12/2010
3272761/José Affonso da Silva (Agente Fiscal/SETRAN) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 01/12/2010 a 02/12/2010
2044293/Raimundo Nonato Pantoja da Silva (Agente Fiscal/
SETRAN) / 2.0 diárias (Alimentação) / de 01/12/2010 a 
02/12/2010
3272702/Stélio josé Moraes da Costa (Agente Fiscal/SETRAN) / 
2.0 diárias (Alimentação) / de 01/12/2010 a 02/12/2010
571934951/Zuleica Fabiana Colling (Supervisor II) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/12/2010 a 02/12/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190081

PORTARIA: 781
Objetivo: Fiscalizar Transporte Rodoviário
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272540/Eurico Santa Brígida de Souza (Agente Fiscal/SETRAN) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 03/12/2010 a 06/12/2010
3270068/João Batista Henrique de Oliveira (Agente Fiscal/
SETRAN) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/12/2010 a 06/12/2010
3272761/José Affonso da Silva (Agente Fiscal/SETRAN) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2010 a 06/12/2010
2044293/Raimundo Nonato Pantoja da Silva (Agente Fiscal/
SETRAN) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/12/2010 a 06/12/2010
571934951/Zuleica Fabiana Kolling (Supervisor II) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2010 a 06/12/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190076

PORTARIA Nº 828/2010 – ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 15 DE DEZEMBRO 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº. 
176/2010-ARCON-PA/GTO, de 22 de novembro de 2010;
RESOLVE
SUSPENDER as férias do servidor ROBSON SERGIO DA ROSA 
RAMOS, matrícula n°. 57202504/1, ocupante do cargo 

Supervisor II lotado no GTT, referente ao exercício de 2009/2010 
concedida através da Portaria nº. 768/2010-ARCON-PA de 29 de 
novembro de 2010, publicada no DOE edição n° 31.802 de 01 
de dezembro 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA N.° 139, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189915

O presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 
atribuições conferidas por lei;
CONSIDERANDO o transcurso do 120º ano de criação da 
Imprensa Oficial do Estado, como entidade da administração 
pública, a ocorrer no dia 14 de abril de 2011;
CONSIDERANDO a importância do trabalho desenvolvido pela 
Imprensa Oficial do Estado na forma das atribuições que são 
devidas, como entidade encarregada da divulgação dos atos 
oficiais, atendendo igualmente a uma considerável parcela de 
usuários particulares;
CONSIDERANDO a necessidade de preservação da história que se 
faz pela ocorrência dos fatos no dia a dia, em plena consonância 
com o desenvolvimento das ações administrativas;
CONSIDERANDO também, que ao longo de sua trajetória de 
existência o Diário Oficial do Estado – principal produto da 
IOEPA - tem sido um repositório na inserção de publicações, que 
espelham e fazem a compreensão da própria história do Pará;
CONSIDERANDO que é um ato de justiça, memorizar as diversas 
administrações da entidade, homenageando os diretores que 
aqui ocuparam cargos contribuindo assim para resgatar a 
importância dos períodos administrativos de acordo com o 
evolver das gerações;
CONSIDERANDO os valorosos e incontáveis serviços prestados 
pela Autarquia ao Governo do Estado e à coletividade paraense 
nas diversas fases de sua história;
CONSIDERANDO, por fim, que o evento assume grande 
importância para o Governo do Estado, tornando-se igualmente 
oportuno homenagear os ex-presidentes da entidade;
RESOLVE:
1 – Instituir a Galeria dos ex-presidentes da Imprensa Oficial do 
Estado do Pará, com a inauguração de fotos em sala adequada 
no prédio desta Autarquia;
2 – Designar os servidores José de Ribamar Castro, Rosângela 
Moraes Baldez, Maria de Nazaré Raposo Guedes, Raquel Leite 
Castro de Lima, Sebastião Silva Tavares, Nilton Nunes Dias e 
Emanoel de França Machado Lobo, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão que adotará as providências 
indispensáveis ao cumprimento dessa missão, recrutando o 
material necessário que passará a integrar o acervo da galeria.
Dê-se ciência,
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190037
PORTARIA: N° 333/2010

Objetivo: A serviço da implantação do sistema EAD nas escolas 
dos municípios
Fundamento Legal: Conforme CI n° 060/2010 de 10/12/2010 da 
Diretoria Técnica Operacional.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá, Garrafão do Norte, /PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá, Nova Timboteua,/PA - Brasil
Peixe-Boi, Primavera, Quatipuru,/PA - Brasil

Santarém Novo, São Francisco do Pará/PA - Brasil
Traquateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/JOÃO ALDENOR PAES DE MORAES (colaborador) 
/ 15.0 diárias (Completa) / de 11/12/2010 a 26/12/2010
000000000000/JUNIEL DE MOURA SOUSA (Colaborador) / 15.0 
diárias (Completa) / de 11/12/2010 a 26/12/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190063

Cancelar Portaria de N° 326/2010 de 07 de Dezembro de 2010
Publicada dia 10/12/2010 de n° 31809
Número de Publicação 187804
Regina Lúcia Alves de Lima - Presidente da Funtelpa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190051

PORTARIA: N° 334/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ANTONIO SÉRGIO DO CARMO COELHO
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.TV
Matrícula Funcional: 505711401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000          339030              800.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189982

ATO: PORTARIA Nº 1322 DE 14 DE DEZEMBRO
Término Vínculo: 01/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es): 
Concurso / BENEDITA DALVA ALVES (Professor, código GEP-M-
AD1-401) / Proc.nº 2010/242093, Matr. nº. 671738-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189987

ATO: PORTARIA Nº 1321 DE 14 DE DEZEMBROEMBRO
Término Vínculo: 02/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANDRE LUIS GOMES FARIAS (Professor, código GEP-
M-AD4-401) / Proc.nº 2010/268267, Matr. nº. 57220018-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189971

ATO: PORTARIA Nº 1325 DE 14 DE DEZEMBRO
Término Vínculo: 11/08/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / WALDEMIR GONCALVES NASCIMENTO (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/262646, Matr. nº. 
5568463-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189977

ATO: PORTARIA Nº 1324 DE 14 DE DEZEMBRO
Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ROSANGELA MORAES BARBOSA (Professor, código 
GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/262607, Matr. nº. 485632-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189978

ATO: PORTARIA Nº 1323 DE 14 DE DEZEMBRO
Término Vínculo: 01/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LEONORA ALMEIDA MACEDO (Professor, código GEP-
M-AD4-401) / Proc.nº 2010/280345, Matr. nº. 57220683-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO


